Politécnico de Castelo Branco, até dia 30 de junho de 2026. 

Artigo 11º 

Prémios 

1. O fundo total para o apoio técnico e logístico a atribuir pelo IPCB – Instituto Politécnico de Castelo 

Branco, aos Projectos de Ignição e Provas de Conceito é de 18.000,00€ (Dezoito mil euros) para 

apoiar o máximo de 4 projetos. 

2. Para cada candidatura selecionada, o Júri atribuirá o valor para apoio técnico e logístico de 

4.500,00€ (quatro mil e quinhentos euros), englobando IVA à taxa legal em vigor, devendo este 

valor ser executado impreterivelmente até 30 de Setembro de 2026. 

3. Os promotores da candidatura selecionadas deverão assegurar o valor necessário de afetação 

temporal de recursos humanos para assegurar a boa execução dos Projectos de Ignição e Provas